
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2014Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2014

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732657

Convênio: 17
Exercício: 2014
Objeto: Apoio fi nanceiro à realização da VI Conferência dos 
Advogados do Estado do Pará
Valor Total: 25.000,00
Assinatura: 18/08/2014
Vigência: 18/08/2014 a 11/10/2014
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 
- SEÇÃO PARÁ
Endereço: Pç Br do Rio Branco, 93
CEP. 66015060 - Belém/PA
Concedente: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732603

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/08/2014
Valor: 159.039,24
Vigência: 12/08/2014 a 11/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 94
Exercício: 2013
Contratado: A S SANTOS & CIA LTDA
Endereço: AV. AFONSO PENA, Bairro: SANTA HELENA, 1100
CEP. 78045-320 - CUIABÁ/MT
Telefone: 6536211004
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732635

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 62/2014
Objeto: Aquisição/confecção de material de identidade visual 
(adesivo), do tipo menor preço, visando suprir as Unidades que 
serão inauguradas em 2014, a utilização em vidros em geral, 
bem como a reserva técnica do estoque, conforme Anexo I do 
Termo de Referência.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 1º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: HELLEN NASCIMENTO REIS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/09/2014
Hora da Abertura: 14:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732418

PORTARIA: 180/2014
Objetivo: Participar do Programa de Municipalização
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br

Servidor(es):
145162/CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA (Diretora de Área) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732424

PORTARIA: 181/2014
Objetivo: Participar do Programa de Municipalização
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51472417/VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA (Coordenadora 
de Área) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 
30/08/2014<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732219

PORTARIA Nº. 606, DE 13 DE AGOSTO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 1.286, de 29 de maio de 2014, e 
considerando a CI nº 046/2014, de 05/08/2014 – DIPLAE.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para 22/12/2014 a 02/01/2015, o período de 
gozo de férias da servidora BERNADETE DE JESUS BARROS 
DE ALMEIDA, matrícula n° 5074487/1, ocupante do cargo de 
Administrador, concedidas através da Portaria nº. 0449/2014, 
de 24/06/2014, publicada no DOE nº. 32.675, de 02/07/2014, 
referente ao exercício 2013/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
21 de fevereiro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732224

PORTARIA Nº 607, DE 13 DE AGOSTO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 1.286, de 29 de maio de 2014, e 
considerando a CI nº 047/2014, de 05/08/2014 – DIPLAE.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para 15/12/2014 a 02/01/2015, o período de 
gozo de férias da servidora ROSEMERY TILLMANN DA SILVA, 
matrícula n° 3254771/1, ocupante do cargo de Técnico D, 
concedidas através da Portaria nº. 0449/2014, de 24/06/2014, 
publicada no DOE nº. 32.675, de 02/07/2014, referente ao 
exercício 2013/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
13 de agosto de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732245

PORTARIA Nº 614, DE 18 DE AGOSTO DE 2014.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições, 
e considerando o disposto no art. 88 da Lei 7.267, de 05/05/2009, 
e DOE nº. 31.413, de 07/05/2009 e considerando o processo de 
nº 2014/370801 anexo a Certidão Nascimento.
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora ROBERTA BRAGA FERNANDES DE MORAES, 
matrícula nº. 54196670/2, ocupante do cargo Técnica de 
Administração Finanças, lotada na Diretoria de Planejamento 
Estratégico - DIPLAE , no período de 08/08/2014 a 03/02/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 18 de agosto de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

P O R T A R I A Nº 0085, DE 4 DE AGOSTO DE 2014 - 
DIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732460
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do art. 
7º da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei Orçamentária 

Anual - LOA 2014.
RESOLVE :
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme art. 6º, inciso II, da LOA 2014 , da 
forma abaixo discriminada(s):
  R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

522010342113166296 - 
SUSIPE 6101 339039 20.000,00

  TOTAL 20.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
  R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

522010342113166296 - 
SUSIPE 0101 339039 20.000,00

  TOTAL 20.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732462

PORTARIA: 2014/0585
Objetivo: a fi m de de participar da Audiência Pública no referido 
Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1944
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188912/WILLIAN FRAZÃO DE SOUZA (Técnico em 
Gestão Pública) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/01/8082 a 
20/08/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732659

PORTARIA: 2014/0623
Objetivo: a fi m de participar da Ofi cina Agenda de Desenvolvimento 
Territorial do Tapajós do passado e perspectivas de futuro no 
referido município
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175338/NICE FARIAS DA SILVA (Técnico em Gestão Pública) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 732515
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 709874

CONTRATO: 15-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de telefonia móvel.
Valor Total: 17.308,20
Data Assinatura: 10/06/2014
Vigência: 10/06/2014 a 09/12/2014
Dispensa: 9/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso


